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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

تاثیرات روانی عناصر طبیعت در خانه های بومی ایران 
)نمونه موردی: خانه های سنتی یزد(* 

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1394/11/04    تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1395/07/19

 چکید       ه
زندگی شــهرنشینی، پیشــرفت فناوری و نیازهای اقتصادی روزافزون، انســان را هرچه بیشــتر از طبیعت دور ساخته و او را در 
چرخه ای ماشینی گرفتار کرده است. این در حالی است که انسان جزیی از طبیعت بوده و ارتباط نزدیک با آن شرط تداوم زندگی 
است. خانه ایرانی نیز بازتابی نمادین از طبیعت محسوب می شود. هدف این تحقیق، بررسی تأثیر عناصر طبیعت بر ابعاد وجودی 
ســاکنان خانه های سنتی یزد است. روش پژوهش توصیفی ـ تحلیلی و از نوع موردی بوده و گردآوری داده ها با روش کتابخانه ای 
و میدانی و تحلیل پرسشــنامه ها در نرم افزار SPSS انجام شده است. یافته ها نشان می دهد آب، فضای سبز و نور نقش مهمی در 
ابعاد روانی ســاکنان دارند. آب بیشترین تأثیر را بر بعد نفسانی و ایجاد آرامش داشته، فضای سبز بیشترین اثر را بر بعد جسمانی 

از طریق افزایش خنکی و رطوبت، و نور بیشترین تأثیر را بر بعد روانی و جذابیت بصری گذاشته است.

 واژه های کلید              ی
عناصر طبیعت، روانشناسی محیطی، خانه های بومی، نیازهای روانی انسان، خانه های سنتی یزد.

* این مقاله برگرفته از رســاله دکتری نگارنده با عنوان بازشــناسی تاثیرات روانی عناصر طبیعت در خانه های بومی ایران به منظور بهره گیری از نتایج آن در 
طراحی خانه های امروزی )اقلیم گرم و خشک( که به راهنمایی دکتر فرح حبیب و مشاوره دکتر سید مجید مفیدی شمیرانی انجام پذیرفته است.
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مقدمه
راهبــــرد ســاخت مجموعه های بزرگ مســکونی کــه در معماری 
مــــدرن به عنوان پاســــخی منطقی به نیاز مســکن جمعیت های 
در حــــال رشــــد ســــریع ابداع شــــد، از دهه 70 قرن بیســتم 
میــلادی، به دلیــل بــروز مشــــکلات اجتماعــی، مــورد نقــد و 
بازبینی قــــرار گرفت. نقدهــا در ایــــن زمینــه فــراوان و مــوارد 
 Jencks, 1985; Coleman,( خــاص متعــددی را شــامل می شوند
Lang & Moleski, 2010 ;1985؛ جیکوبــز، 1386؛ لنگ، 1383؛ 

نیومــن، 1387(. یکی از نقدهایی که به این مجموعه ها وارد اســت، 
عدم اســتفاده از عناصر طبیعت در طراحی این بناها اســت که سبب 
شــده است که انسان امروزی روز به روز طبیعت را به دست فراموشی 
بســپارد.در دنیای کنونی افزایش بی رویه جمعیت شهرها از یک سو و 
توسعه بی ضابطه شهرها از سوی دیگر و همچنین صنعتی شدن بدون 
توجه به آســایش و ســلامت افراد در فضاهای مسکونی، جوامع بشری 
را در معرض بحران قرار داده اســت. در حــالی که توجه به طبیعت و 
همجواری آن با فضاهای مســکونی در اکثر کشورهای جهان در سال 
های اخیر مورد توجه بوده اســت و به هماهنگی میان ســاخته بشر و 
بستر طبیعت شکل گرفته در کنار آن، اهمیت بیشتری ملحوظ گردیده 
اســت. توجه به عوامل طبیعی به ویژه طبیعت شکل گرفته در حیاط 
ها در کنار مجموعه های مســکونی می توانــد کیفیت زندگی را ارتقا 
بخشیده و مسکن را فضای مطلوب تری، برای رشد و تعالی انسان قرار 
دهد )نقی زاده و همــکاران، 1391، 50(. حیاط های مرکزی در خانه 
های سنتی ایران با بهره گیری از عناصر طبیعی از قبیل آب، باد، نور و 
گیاهان، شرایط بسیار خوبی برای زندگی ساکنان فراهم آورده و سطح 
کیــفی زندگی آن ها را ارتقا می دادند. اما امروزه بدلیل دســتیابی به 
مسکن بیشــتر بدون توجه به کیفیت آن ها، نه تنها توجهی به حضور 
عناصر طبیعی در زندگی انســان ها نمی شود بلکه در بسیاری از موارد 
بناها حتی فاقد امکانات ضروری زندگی هســتند.در این پژوهش سعی 
بر آن بوده است تا با شناخت روانشناسی محیطی، تاثیر عناصر طبیعت 
به ویژه آب، نور و فضای سبز برروان انسان بررسی گردد. بدین منظور 
خانه های ســنتی شــهر یزد برای این مهم درنظر گرفته شــده است. 
بــرای تحلیل تاثیر عناصر طبیعت بر روان و ابعاد وجودی ســاکنین از 
پرسشنامه و برای تحلیل آن ها از نرم افزار SPSS استفاده شده است.

 پیشینه نظری پژوهش
خانه های بومی ایران در اقلیم گرم و خشک

خانه های سنتی موجود در مناطق گرم و خشک ایران یکی از بارزترین
نمونه های هماهنگی انســان با طبیعت اســت. ویژگی های اقلیمی و

منحصر به فرد مناطق گرم و خشــک باعث شــکل گیری مساکنی با 
اصول ویژه و توســعه تکنیک های هوشمندانه ای نظیرقنات و بادگیر 
شــده است )دهقان، 1382، 66(. آسایش اقلیمی در این مناطق از سه 
طریق فراهم می شــده است: استفاده از ســایه و باد، استفاده از آب و 
کاهش تاثیر تابش خورشید )Golkar, 2001, 80(. همچنین اقلیم از 
مهمترین عوامل تاثیرگذار در شــکل گیری حیاط مرکزی در شــهرها 
و معماری ســنتی و بومی ایران اســت. در این اقلیم به واسطه حضور 
هوای گرم و خشک، تابش آفتاب و شرایط اقلیمی خاص، شهرها واجد 
ساختاری فشرده و متراکم هستند )نقی زاده و همکاران، 1391، 53(. 
تراکم و فشــردگی پلان ها و بناها میزان تبادل حرارتی در زمســتان و 
تابســتان را به حداقل رســانده و باعث می شود بیشترین سایه ممکن 
بر روی ســطح ایجاد شود. بیشترین سطوح بازشــو و پنجره ها رو به 
محدوده حفاظت شــده حیاط مرکزی اســت. نــوع مصالح مصرفی با 
ظرفیت حرارتی زیاد و رنگ روشن و جهت قرارگیری جنوب تا جنوب 
شرقی است )صالح پور و همکاران، 1392(. حیاط با باغچه ها و حوض 
وسط آن یکی از تمهیداتی بوده که در جهت کاستن شدت گرما ایجاد 
می شده است. حیاط که معمولا سطحی پایین تر از سطح خیابان شهر 
داشته علاوه بر تامین روشنایی برای اتاق ها به عنوان یک تعدیل کننده 
دما نیز عمل می کرده است. در وسط حیاط خانه حوض آب وجود دارد 
کــه باعث جذب انرژی خورشیدی می شــود. باغچه ها با درختان کم 
آب خواه، ضمن طیبایی، تامین ســایه و ایفای نقش در تولید زیبایی، 
فقر رطوبت محیط را جبران می کنند. به عبارتی همه عناصر متشکله 
مســاکن سنتی دست به دست هم می دهند تا اقلیمی کوچک و قابل 
زیست برای انســان فراهم شود )مستوفی الممالکی و دیگران، 1375، 

.)119

حضور عناصر طبیعت در خانه های بومی اقلیم گرم و خشک 
ایران

در خانه هــای تاریخی ایــران خانه از طبیعت جدا نیســت و حضور 
نماینــدگانی از طبیعت در درون ســازمان فضایی خانه الزامی اســت 
)حائری، 1387، 184(. در خانه های ســنتی آســمان ، خاک ، آب ، باد 
و صــور گوناگون حیــات اعم از گیاهان و حیوانــات خانگی همگی به 
صورت طبیعت اولیه در دســترس بــوده و در کنار یکدیگر و در کنش 
و واکنش نســبت به یکدیگر و انسان بودند . انسان با فعالیت خود برای 
رفع نیازهای مــادی و عملکردی )تغذیه، امــرار معاش،تعدیل دما( و 
نیازهای روحی)خلق زیبایی ،کمک به ادامه حیات ســایر موجودات( با 
ایجاد تغییــرات محدود و غیر مخرب بر طبیعت اولیه، از همان عناصر 
استفاده و عناصری با ماهیت طبیعت ثانویه همچون مصالح ساختمانی، 

نفیسه افشاری بصیر، فرح حبیب، سید مجید مفیدی شمیرانی
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

گیاهــان پرورشی و ... را خلق می کرده اســت. تجرید طبیعت صورت 
سوم حضور بوده اســت . در تجرید با ساده کردن ، تفکیک ویژگی ها و 
ٌ بعضا هندسی کردن اشــکال ، طبیعت با تعریفی انســانی نمایش داده 
می شــد. تجرید طبیعت را در خانه های ســنتی بــه درجات گوناگون 
می توان دید؛ از نقوش اسلیمی گیاهان به عنوان نقوش قالی و گچبری 
دیوارها گرفته تا طاق و گنبد سقف که آن را نمادی از آسمان و گنبد 
نیلگون می دانســتند. از گلبرگ های تجریدی گلجام ها تا گردی خود 
گلجام کهٌٌ مجموعــا خورشیدی رنگین را بر دیوار بین اتاق و حیاط به 
تصویر می کشیدند. نتیجه اینکه برخورد با یک عنصر طبیعی در ســه 
صورت متفاوت در یک مکان و زمان واحد، باعث تشــدید تأثیرات آن 
عنصر می شده است )داعی پور، 1393، 52(. عناصر طبیعت که در این 
پژوهش به بررسی آن ها پرداخته شــده اســت، از نوع اول یعنی اولیه 

شامل آب، نور و فضای سبز است.

آب
در فرهنگ معماری ســنتی مفهوم "حیات در حیاط: مطرح می گردد 
و ایــن حیات از طریق حضور آب تحقق می یابد" )ویلبر، 1348، 46(. 
بنابراین حیاط مکان مناســبی برای ارتباط انسان با عناصر طبیعی از 
جمله آب است. در معماری سنتی ایران، حیاط، هسته مرکزی، فضایی 
با نظم هندسی، دورن نگر، مســتقل، محوری مرکزی، سرگشوده و بار 
به آســمان اســت و حوض و آب از جمله عناصری هستند که کیفیت 
حسی چنین مکانی را تشدید می کنند )طوفان، 1382، 12(. بنابراين 
آب به دلائل زير در خرد اقليم هاي اطراف بنا بســيار تأثير گذار است:

افزایش رطوبت هوا در اقلیم گرم و خشک ●	
کمک به برودت تبخیری در جهت خنکی و تلطیف هوا●	
استفاده از آب در جهت  شست و شو، وضو و آبیاری باغچه ●	
حضور آب در جهت بالا بردن کیفیت و جذابیت بصری  فضا●	

گیاه و فضای سبز
حضور فضای ســبز و گیاهان در حیاط مرکزی بسیار مهم است. گیاه 
علاوه بر اهمیتی که در تنظیم شرایط محیطی اقلیم گرم و خشک ایفا 
می نماید، ســایه افکنی و زیبایی خاصی به حیاط بخشیده و مفاهیم 
نمادین نیز دارد )نقی زاده و همکاران، 1391، 57(. در مناطق خشک 
فلات ايران ميزان سبزينگي بستگي به مقدار آب و نحوه دسترسي به 
آن دارد بنابراين فضاي ســبز به دلائل زير در خرد اقليم هاي اطراف 

بنا بسيار تأثير گذار است:
كاهش موثر تابش مستقيم اشعه هاي خورشيد و بازتاب آن●	
سايه اندازي بر سقف ، ديوارها، پنجره ها و فضاي حياط ●	

كاهش گرد و غبار اطراف ساختمان●	
متمركز كردن جريان باد و افزايش سرعت آن در جهت دلخواه●	
افزايش رطوبت در اقليم هاي خشک●	
كاهش دما )درجه حرارت( در اطراف ساختمان●	

نور
معماری داخلی سنتی ایران ایجاب می کرده است که ساختمان علاوه 
بر در و پنجره، دارای پرده یا شــباکی بــرای حفاظت درون بنا از نور 
شدید فصول گرم باشد )غلامی، 1380، 3(. همچنین در مکان هایی که 
نورگیری فضا از طریق ســقف انجام می گرفت، نور مستقیما وارد فضا 
می شــد و فقط بخشی از آن را روشن می ساخت و به همین خاطر بود 
از عناصری به نام مقرنس یا کاربندی اســتفاده می کردند. کاربندی و 
مقرنس به غیر از زیبایی، برای بهره گیری هرچه بیشتر از نور خورشید 
نیز کاربرد داشت، بدین ترتیب که موجب می شد تا نور در جهت های 
مختلف از مسیر خود منحرف شــود و به شکلی پخش شده به داخل 
راه یابد. در این صورت در داخل بنا روشنایی یکنواخت و غیرمتمرکز 
ایجاد می شد که فضای بیشــتری را روشن می کرد )اربابیان، 1379، 
6-7(. بنابرايــن نور به دلائل زير در خرد اقليم هاي اطراف بنا بســيار 

تأثير گذار است:
تامیــن ماکزمیم ســطح نوردهی در ســاختمان و نیــاز به نور ●	

مصنوعی کم
ایجاد تعادل دمایی و حرارتی با اســتفاده از نور طبیعی  کنترل ●	

شده و مطلوب
ایجاد تلطیف و خنکی هوا در اثــر تابش آفتاب بر روی گیاهان ●	

و آب
افزایش کیفیت و جذابیت بصری فضا با ایجاد ســایه روشن های ●	

متنوع 

روانشناسی محیطی
طي بيســت سال اخير، رشته روانشناســي نيز مانند ساير رشته هاي 
علمي، به پدیده ی تأثير انســان بر محيــط و تاثیر متقابل محیط بر 
انسان، بی توجه نمانده و به یافته های علمی چشمگیری دست یافته 
است. گیفورد، اگون برونسویک و کورت لوین از پایه گذاران این رشته 
می باشند )مرتضوی، 1380، 2-5(. الگوی برانسویک عنوان می دارد 
که انســان ها نقش بسیار فعالی را در سازماندهی ادراکشان از محیط 
بازی می کنند. این الگو نشــان می دهــد که ما در تلاش برای معنی 
دهی بــه اطلاعات حسی که در هر زمان دریافت می داریم به شــدت 
به تجارب قبلی در محیطمان وابسته هستیم )مک اندرو، 1387، 4(. 

تأثیرات روانی عناصر طبیعت در خانه های بومی ایران )نمونه موردی: خانه های سنتی یزد( 
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گیفورد در کتاب خود، روانشناسی محیطی "بررسی متقابل میان فرد 
 .)Gifford, 1997, 10( و قرارگاه کالبــدی وی" راتعریف می کند
وی معتقد اســت در چنین تاثیر متقابلی، فرد محیط را دگرگون می 
کند و هم زمان، رفتار و تجارب وی توســط محیط دگرگون می شود 
)دانشــپور و همکاران، 1388، 31(. با توجــه به تعاریف و آراء مطرح 
شــده، آنچه روانشناسی محیطی را از سایر شــاخه های روانشناسی 
مجزا می سازد، بررسی ارتباط رفتارهاي متيك بر روان انسان و محیط 
کالبدی اســت. لذا، توجه طراحان به بررسی روانشــناختی فضاهای 
طراحی شــده، پیوند ناگسســتنی بین روانشناسی محیطی و طراحی 
ایجاد کرده است؛ تا جایی که معماران به ضرورت ایجاد زبان مشترکی 
میان آن ها و روانشناســان پی برده و در تلاش براي ســاخت و ايجاد 
دانشــي نو براي ســاخت محيطي كه بتواند بهتر از پیش برای مردم 

مانوس است، برآمدند. 

ادراک محیطی
ادراک انســان از محیــط از محوری ترین مقولات در روان شــناسی 
محیطی اســت. ادراک محیطی فرآیندی است که از طریق آن انسان 
داده های لازم را بر اساس نیازش از محیط پیرامون خود برمی گزیند.
لذا ادراک فرآیندی هدفمند است و به فرهنگ، نگرش و ارزش حاکم

بر تفکر ادراک کننده بســتگی دارد. از این رو فرآیند ادراک همواره با 
شــناخت انسان از محیط همراه اســت. در حقیقت ادراک محیطی از 
تعامل ادراک حسی و شناخت که ذهن انسان و در روان بنه ها تجربه 
شــده اند حادث می شوند در این فرآیند نقش محیط به عنوان عامل 
اســاسی در رشد، توسعه و در نهایت در یادگیری مورد توجه قرار می 

گیرد )مطلبی، 1380، 56(. 

ادراک طبیعت 
انســان در مجموعه ای یکپارچه و منسجم از ارتباطات چهارگانه می 
زید که یکی از مهم ترین آن ها ارتباط بین انسان و محیط است. این 
ارتباط دارای دو جنبه می باشــد که خود در پیوند با یکدیگر قرار می 
گیرند. نخســت ارتباط انســان و محیط و دوم ارتباط انسان و محیط 
انسان ساخت )Van der Ryn & Cowan, 1996(. در وابستگی 
انسان به طبیعت با چگونگی دستیابی وی به ایمنی، معاش و آسایش 
وی در رابطه مســتقیم قرار می گیرد. این وابســتگی علاوه بر این بر 
پایه دریافت و ادراکات انســان از محیط بویژه ادراك زیبایی شناسانه 
طبیعت و عناصر طبیعی در محیط زندگی  نســج یافته است )دانشگر 
مقدم و همکاران، 1390، 30(. بسیاری از برخوردهای معماران نسبت 
به طبیعت نیز محدود به این حوزه بوده و طبیعت از بعد فراهم آورنده 

و تامیــن کنندة زیبایی مورد توجه بوده اســت. اما نگرش به طبیعت 
از زاویــه ادراك محیط بر رویکردی جامع تر دلالت دارد که دریافت و 
ادراك مســتقیم تا معانی ضمنی و ارزشهای روانی و بهزیستی ناشی 
از تعامل با محیط و عناصر طبیعی را نیز در بر می گیرد و بازخوردی 
ادراکی در نظام فعالیتها و رفتارهای کاربران محیط در بر دارد. کاوش 
در ادبیات موضوع با محوریت نحوة ادراك طبیعت در محیط بر ســه 
رویکرد کلی دلالت دارد که مواضعی یکسان با نحوة بیانی متفاوت می 
باشــند. رویکرد نخســت ادراك طبیعت را مشتمل بر ادراك حسی و 
ادراك ذهنی می داند. ادراك حسی بر زیبایی شناسی بصری و ادراك 
ذهنی بر زیبایی شــناسی نمادین، معــانی نمادین و معانی ضمنی در 
رابطــه با مکان دلالت دارد. رویکــرد دوم ادراك طبیعت در محیط را 
شــامل سه وجه ادراك مستقیم، ادراك غیر مستقیم و ادراك نمادین 
میداند )Kellert, 2005(. به منظور تبیین روشــن تر این موضوع، در 
جــداول زیر به بررسی نظام های ادراکی آب، گیاه و نور در محیط به 

کمک حواس چندگانه پرداخته شده است )جدول 1،2،3(.

 روش شناسی تحقیق
هدف این پژوهش ســنجش تاثیر روانی عناصر طبیعت بر ساکنین در 
خانه های بومی اســت. در این راســتا خانه های سنتی یزد به عنوان 
نمونه، مورد بررسی قرار گرفته شــد. روش تحقیق توصيفى-  تحليلى 
اســت که داده های مورد اســتفاده در بخش پژوهش این پروژه از دو 
روش کتابخانه ای ومیدانی به دســت آمده اســت. . اطلاعات کتابخانه 
ای مورد اســتفاده در این پروژه از روش های مختلف از جمله مراجعه 
به کتب، مجلات، پروژه های تحقیقی، نقشــه ها و جستجوی اینترنتی 
حاصل شده است. در این قسمت هدف این بوده که از آخرین اطلاعات 
موجود در رابطه با موضوع مورد مطالعه استفاده شود. مطالعات میدانی 
شــامل مصاحبه با ساکنین خانه های سنتی یزد و پرسشنامه ای حاوی 
ســوالات گوناگون جهت نظرخواهی با ســاکنین در زمینه تاثیر روانی 
عناصر طبیعت اســت. برای تهیه سوالات با استفاده از ادبیات پژوهش 
و همچنین ابعاد وجودی انســان و نیازهای او براســاس روانشــناسی 
محیطی، اصولی برای ســنجش تاثیرات روانی عناصر طبیعت بر انسان 
براساس ویژگی های خانه های بومی ایران استخراج شده است. سپس 
سوالات پرسشنامه براساس این اصول و معیارها برای ساکنین طراحی 
می شــود. سوالات به گونه ای مورد پرســش قرار گرفته اند که امکان 
کمی کردن آن ها با اســتفاده از نرم افزار SPSS و نتیجه گیری از این 

داده ها وجود داشته باشد.

 ارائه يافته ها و تجزیه و تحلیل آن ها

نفیسه افشاری بصیر، فرح حبیب، سید مجید مفیدی شمیرانی
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

یزد نخســتین شهر خشت خام و دومین شهر تاریخی پس از ونیز در 
جهان اســت و بارزترین ویژگی این شــهر تاریخی معماری خاص آن 
است، معماری که تلاقی ســنت و معماری است )نقشه 1( تعداد خانه 
های تاریخی در شهر یزد که به عنوان گسترده ترین بافت خشتی دنیا 
شــناخته می شود کم نیست. در هر نقطه از کوچه پس کوچه های این 
بافت تاریخی یک در گرانبها وجود دارد و این داشته های گرانبها خود 
بزرگترین سرمایه های مردم این خطه کویری است. حداقل ۱۴۰ خانه 
و عمارت تاریخی ثبت شده در این شهر کویری وجود دارد که همواره 
بــه عنوان یــکی از زیباترین عرصه های تبلور معمــاری اصیل ایرانی 
و  نشــان دهنده عظمت و بزرگی این شــهر کویری می باشد و اغلب 

مسافران و گردشگران، مشتاق بازدید ازاین خانه های تاریخی هستند. 
خانه های تاریخی یزد به لحاظ نوع معماری و بهره مندی از سازه های 
دارای کاربری متناســب با اقلیم منطقه، در نوع خود بی نظیر هستند 
و بادگیرها، حوض های فیروزه ای، اســتفاده از خشت و گل، گچ کاری 
های منحصر به فرد، اتاق های سه دری و پنج دری، شیشه های رنگی، 
استفاده از چوب به جای فلز علاوه بر اینکه زیبایی قابل توجهی به خانه 
هــای قدیمی و تاریخی یزد داده اند، زندگی در شــرایط آب و هوایی 
این اســتان کویری را برای مردمان آن ســهل تر کرده اســت. بافت و 
ساخت معماری ویژه منطقه یزد از بارزترین نمونه  های معماری خاص 
اقلیم  های گرم و خــشک در جهان است. تناسب آن با نیازها و شرایط

تأثیرات روانی عناصر طبیعت در خانه های بومی ایران )نمونه موردی: خانه های سنتی یزد( 
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جدول 1. نظام های ادراکی  و حسی آب )مأخذ: نگارندگان(
Table 1. Perceptual and sensory systems of water (Source: Authors)

نظام های 
نظام های ادراکیحسی

حس بینایی
نمایش آب به 

صورت نقطه ای و 
خطی و صفحه ای 

بهره گیری از عنصر 
آب در محورهای 

حرکتی، برای خوانش 
بهتر فضا 

استفاده از عناصری 
چون فواره، سینه 
کبکی، کف سازی 

در بالا بردن کیفیت 
بصری آب 

بهره گیری از ویژگی 
انعکاس در هم زمانی 

واقعیت و مجاز

بهره گیری از آب 
در ایجاد وسعت 

مجازی فضا از نظر 
بصری

تاثیر روانی رنگ 
آب در ایجاد 
آرامش بصری

تماس پوست با نسیم حاصل از ترکیب آب و حس لامسه
وزش باد در محیط

کشش خود به خودی آب در برقراری تماس 
با آن

تلطیف سطوحی که در مجاورت عنصر 
آب قرار می گیرند

ایجاد محصوریت شنواییایجاد انواع آواها و اصوات آب براساس نحوه به کارگیری شان در فضاحس شنوایی

حس بویایی و 
ایجاد رطوبت و پراکندگی بوی خاک و نسیم عبوری از میان درختان و گل هاچشایی

جدول 2. نظام های ادراکی  و حسی گیاه  )مأخذ: نگارندگان(
Table 2. Perceptual and sensory systems of plants (Source: Authors)

نظام های 
نظام های ادراکیحسی

حس بینایی
نمایش فضای سبز 
به صورت نقطه ای 
و خطی و صفحه 

ای

بهره گیری از عنصر 
گیاه در محورهای 

حرکتی،برای 
خوانش بهتر فضا

استفاده از انواع 
درختان، گیاهان 
تزئینی، گیاهان 

بومی در بالا بردن 
کیفیت بصری فضا

استفاده از انواع 
درختان، گیاهان 
تزئینی، گیاهان 

بومی در بالا بردن 
کیفیت بصری فضا

تأيكد بر محورهاي 
عمودي ديد باكاشت 

درختان مرتفع و ايجاد 
بدنه سبز

تاثیر روانی رنگ 
درختان و گیاهان 
بویژه رنگ سبز در 
ایجاد آرامش بصری

حس لامسه
تلطيف هوا و ايجاد محصوريت و

جلب تمركز در لامسه
زدودن و فرونشاندن گرد و غبار هوا

تريكب هاي گوناگون از 
بافت هاي

ريز يا درشت گلها، 
گياهان و درختان 

سایه اندازی

جلب پرندگان و صدای آنهاصداي حركت باد در ميان درختانحس شنوایی

حس بویایی 
ميوه هاي خوشبو و معطرو چشایی

معطر ساختن فضا با گلها و گياهان و ميوه 
ها و ايجاد محصوريت و جلب تمركز در 

بويايي
انواع ميوه ها در فصول سال با مصارف خورايك 

و درماني
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اقلیمی-فرهنگی مردم منطقه، گذشــته از زیبایی خاص این معماری، 
از ویژگی های آن اــست. خانه های تارــیخی و قدیمی و نوع معماری

آن خود جاذبه ای بی نظیر اســت که تعداد زیادی از گردشــگران را 
به ســمت خود جذب می کند. باتوجه به دلایل گفته شــده، شهر یزد 
برای بررسی اثرات روانی طبیعت بر روان ساکنان خانه ها انتخاب شده 
اســت. در ادامه به بررسی ابعاد وجود انسان و نیازهای روانی انسان از 
لحاظ روانشــناسی محیطی و طبیعت پرداخته شده و ارتباط تمام این 
موارد با هم در مدل مفهومی مشــاهده و براساس این موارد پرسشنامه 

طراحی می شود.

سلسله مراتب نیازهاي انسانی آبراهام مازلو 
مازلو سلسه مراتبی از نیازها را از قوي ترین تا ضعیف ترین پیشنهاد

کرده است. به ترتیبی که نیاز هاي قوي به نسبت به نیاز هاي ضعیف 
تر اولویت دارند. سلســله مراتب پیشــنهادي او بــه ترتیب ؛ نیازهاي 
فیزیولوژیک، نیازهاي امنیت و ایمنی، نیازهاي عاطفی، نیاز به احترام و 
تعلّقّ و نیاز به خود شکوفایی است که نیازهاي شناختی و زیبا شناختی 

و تمایل به زیبایی را شامل می شود )لنگ، 1383، 96(.
ابعاد وجودی انســان به سه دسته تقسیم می شوند )نمودار1(: 1.بعد 

جسمانی، 2. بعد نفسانی، 3. بعد روحانی 
به همین ترتیب نیازهای روانی انســان از بعد روانشناسی محیطی را 

می توان به صورت زیر تقسیم بندی کرد )نمودار2،3( )جدول4(.
1. نيازهاي فيزيولوژكي و ايمني

2. نياز به تعلق داشتن  عزت نفس و خودشكوفايي
3. نياز به شناختن و زيبايي

نفیسه افشاری بصیر، فرح حبیب، سید مجید مفیدی شمیرانی
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جدول 3. نظام های ادراکی  و حسی نور )مأخذ: نگارندگان(
Table 3. Perceptual and sensory systems of light (Source: Authors)

نظام های 
نظام های ادراکیحسی

حس بینایی

رعایت سلسله مراتب نورپردازی با عمق های مختلف فضایی نسبت به نور )نمایش نور به صورت مستقیم ازطریق بازشو ها و پنجره های 
ارسی و مشبک سمت حیاط و نورگیرهای سقفی( و غیر مستقیم ازطریق ایوان و راهرو و دالان(

بهره گیری از ترکیب نور با رنگ در جهت وسعت و عمق فضا

استفاده از فیلترهای رنگی یا مشبک در بالا بردن کیفیت بصری وزیبایی فضا

بهره گیری از عنصرنوردر محورهای حرکتی، برای خوانش بهتر فضا

تاثیر روانی رنگ موجود در پنجره های ارسی در ایجاد آرامش بصری

ایجاد دیدهای متفاوت به منظر بیرون با تناسبات و تقسیم بندی مناسب پنجره ها

ایجاد تقابل های شدید بوسیله بازی نور و سایه در سطوح مختلف

استفاده ازنور و تاریکی در جهت شدت اهمیت فضاها

جابجایی سایه و نوردر طول زمان و تجلی حس لامسه
کیفیت های مختلف

احساس کوچکی و بسته بودن فضا به دلیل 
عدم ورود نور به داخل آن

احساس بزرگی و دلبازبودن فضا به دلیل ورود 
نور به داخل آن

نقشه 1. موقیعت شهر یزد
 Map 1. Location of Yazd city
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نمودار 1. ابعاد وجوی انسان )مأخذ: نگارندگان(
Figure 1. Human existential dimensions (Source: Authors)

نمودار 3. طراحی مدل مفهومی برای ارتباط ابعاد وجودی و نیازهای روانی انسان )روانشناسی محیطی( با عناصر طبیعت )مأخذ: نگارندگان(
Figure 3. Conceptual model design for the relationship between existential dimensions and human psychological needs (Environ-

mental Psychology) with natural elements (Source: Authors)

نمودار 2. نیازهای روانی انسان )مأخذ: نگارندگان(
Figure 2. Human psychological needs (Source: Authors)

بــرای تعیین حجم نمونه، با توجه به آماری که در طرح تفضیلی آمده 
اســت، )در بافت تاریخی یزد تعداد افراد، 46553 نفر است ( از روشی 
استفاده شد که به جامعه آماری وابسته باشد. سطح اطمینان 95درصد 
برگزیده شد یعنی 5 درصد خطا مورد پذیرش قرار گرفت؛ در نتیجه با 
اســتفاده از فرمول کوکران، حجم نمونه 96 به دست آمد. برای پایایی 
ابزار ســنجش از روش محاســبه ضریب آلفای کرونباخ استفاده شده 
است. آلفای به دست آمده از 96 پرسشنامه برای با 33 پرسش، 0/906 

شده اســت که چون بالاتر از 0/7 است، نشان می دهد پرسشنامه پایا 
اســت )جداول6-5(. از میان پاســخدهندگان، حدود 50 درصد خانم 
و 53 درصــد آقا هســتند که به طور تصادفی از میــان جامعه آماری 
انتخاب شــده اند. بیشــترین تعداد یعنی حــدود 41 درصد افراد بین 
10 تا 20 ســال در این مکان ها ســاکن هستند. 33 درصد افراد سن 
بین 30 تا 40 ســال داشــته و حدود 38 درصد افراد دارای تحصیلات 
لیســانس می باشــند )نمودارهای شــماره 7-4( )جــداول 7 و 8(.
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جدول 4. ارتباط ابعاد وجودی و نیازهای روانی انسان )روانشناسی محیطی( با عناصر طبیعت برای تهیه پرسشنامه )مأخذ: نگارندگان(
Table 4. Relationship between existential dimensions and human psychological needs (Environmental Psychology) with natural 

elements for questionnaire development (Source: Authors)

عناصر 
اصول و معیارها براساس ویژگی های مورد استفاده در خانه های روانشناسی محیططبیعت

بومی

آب

افزایش رطوبت هوا و خنکی، تلطیف هوا، شست و شو، وضو، آبیاری باغچه بعد جسمانی انسان: نيازهاي فيزيولوژكي و ايمني
و ...

بعد نفسانی انسان: نياز به تعلق داشتن ، عزت نفس و 
آسایش، شادی و نشاط، آرامش روحی و روانی، جذابیت بصریخودشكوفايي

نماد زندگی و حیات، نماد بهشت و پاکیبعد روحانی انسان: نياز به شناختن و زيبايي

گیاهان و 
فضای سبز

سایه انداری، افزایش رطوبت هوا و خنکی، لطافت هوا، کاهش آلودگی هوابعد جسمانی انسان: نيازهاي فيزيولوژكي و ايمني

بعد نفسانی انسان: نياز به تعلق داشتن ، عزت نفس و 
خودشكوفايي

آسایش روحی و روانی، نشاط و شادی، آرامش و تلطیف روح و روان، جذابیت 
بصری و ایجاد منظر زیبا

یادآور بهشتبعد روحانی انسان: نياز به شناختن و زيبايي

نور

نور طبیعی خورشید برای روشنایی، نیاز به نور مصنوعی کم، تعادل دمایی و بعد جسمانی انسان: نيازهاي فيزيولوژكي و ايمني
حرارتی، نور طبیعی  کنترل شده و مطلوب

بعد نفسانی انسان: نياز به تعلق داشتن ، عزت نفس و 
خودشكوفايي

جذابیت بصری )سایه و روشن، تابش آفتاب بر روی گیاهان و آب و ...(، 
آسایش روحی و روانی، نشاط و شادی

یادآور زیبایی های خداوند و آیه " الله نور السموات و الارض"بعد روحانی انسان: نياز به شناختن و زيبايي

Case Processing Summary

%N

98.096Valid

2.02Excluded a

100.098Total

Reliability Statistics

N of ItemsCronbach's Alpha

330.906

جداول 6-5. آلفای کرونباخ برای سنجش پایایی پرسشنامه )مأخذ: نگارندگان(
Tables 5–6. Cronbach’s alpha for assessing the reliability of the questionnaire  (Source: Authors)
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Cumulative PercentValid PercentPercentFrequencyتأثیر آب بر آرامش روحی و روانی انسان

1.01.01.01Kam

Valid
8.37.37.17Motevaset

65.657.356.155Ziad

100.034.433.733Khili ziad

100.098.096Total

2.02SystemMissing

100.098Total

Cumulative PercentValid PercentPercentFrequencyتأثیر آب بر آرامش روحی و روانی انسان

2.12.12.02Kam

Valid

32.330.229.629Motevaset

66.734.433.733Ziad

100.033.332.732Khili ziad

100.098.096Total

2.02SystemMissing

100.098Total

جدول 7 . تاثیر آب)عنصر طبیعت( بر بعد جسمانی، نفسانی وروحانی انسان )روان شناسی محیطی( )مأخذ: نگارندگان(
Tables 4–6. The effect of water (a natural element) on the physical, psychological, and spiritual dimensions of humans (Environ-

mental Psychology) (Source: Authors)

نمودارهای 7-4. سن، جنس، تحصیلات و مدت اقامت )مأخذ: نگارندگان(
Figures 4–7. Age, gender, education, and duration of residence of respondents (Source: Authors)
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جدول 8. نظر ساکنین در رابطه با عناصر طبیعت در خانه های سنتی یزد برحسب درصد )مأخذ: نگارندگان(
Table 8. Residents’ opinions on natural elements in traditional houses of Yazd, by percentage (Source: Authors)

عناصر 
طبیعت

روانشناسی 
محیط

پرسشها براساس ویژگی های مورد 
استفاده در  خانه های بومی

بسیار 
بسیار کمکممتوسطزیادزیاد

آب

بعد جسمانی 
انسان: نیازهای 
فیزیولوژیک و 

ایمنی

میزان حضور آب در حیاط خانه سبب افزایش 
-25/54823/51رطوبت هوا و خنکی

میزان حضور آب در حیاط خانه سبب تلطیف 
--33/745/918/4هوا

چه میزان از آب در حیاط خانه برای شست و 
-11/246/936/73/1شو، وضو، آبیاری باغچه و .....

بعد نفسانی 
انسان: نیاز به 
تعلق داشتن 
عزت نفس و 
خودشکوفایی

--4836/713/3میزان حضور آب در حیاط خانه سبب آسایش

میزان حضور آب در حیاط خانه سبب شادی 
--33/74915/3و نشاط

میزان حضور آب در حیاط خانه سبب آرامش 
-33/756/17/11روحی و روانی

میزان حضور آب در حیاط خانه سبب جذابیت 
--33/755/19/2بصری

میزان صدای آب در حیاط خانه )وجود آبنما، 
46/946/9211فواره و ....( سبب آرامش روح و روان

بعد روحانی 
انسان: نیاز به 

شناختن و زیبایی

میزان حضور آب در حیاط خانه یادآور نماد 
زندگی و حیات ) حضور آب موجود در  حیاط 
خانه مفهوم نمادین را به یاد شما می آورد(؟

32/733/729/62-

میزان حضور آب در حیاط خانه یادآور و نماد 
بهشت و پاکی ) حضور آب موجود در  حیاط 
خانه مفهوم نمادین را به یاد شما می آورد(؟

13/34831/64/11

نمودارهای 8-9. تاثیر آب)عنصر طبیعت( بر بعد جسمانی، نفسانی وروحانی انسان)روان شناسی محیطی( )مأخذ: نگارندگان(
Figures 8–9. The effect of water (a natural element) on the physical, psychological, and spiritual dimensions of humans (Environ-

mental Psychology) (Source: Authors)
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ادامه جدول 8. نظر ساکنین در رابطه با عناصر طبیعت در خانه های سنتی یزد برحسب درصد )مأخذ: نگارندگان(
Continue of Table 8. Residents’ opinions on natural elements in traditional houses of Yazd, by percentage (Source: Authors)

عناصر 
طبیعت

روانشناسی 
محیط

پرسشها براساس ویژگی های مورد 
استفاده در  خانه های بومی

بسیار 
بسیار کمکممتوسطزیادزیاد

گیاهان 
و فضای 

سبز

بعد جسمانی 
انسان: نیازهای 
فیزیولوژیک و 

ایمنی

میزان حضور گیاهان، درختان و فضای سبز در 
-23/544/927/62حیاط خانه سبب سایه انداری

میزان حضور گیاهان، درختان و فضای سبز در 
--42/944/910/2حیاط خانه سبب افزایش رطوبت هوا و خنکی

میزان حضور گیاهان، درختان و فضای سبز در 
--25/568/44/1حیاط خانه سبب لطافت هوا

میزان حضور گیاهان، درختان و فضای سبز در 
حیاط خانه سببجلوی گرد و غبار موجود در هوا 

سبب کاهش آلودگی هوا
34/75111/21-

بعد نفسانی 
انسان: نیاز به 
تعلق داشتن 
عزت نفس و 
خودشکوفایی

میزان حضور گیاهان، درختان و فضای سبز در 
-30/656/19/22حیاط خانه سبب آسایش روحی و روانی

میزان حضور گیاهان، درختان و فضای سبز در 
--33576حیاط خانه سبب نشاط و شادی

میزان حضور گیاهان، درختان و فضای سبز در 
-33/74913/32حیاط خانه سبب آرامش و تلطیف روح و روان

میزان حضور گیاهان، درختان و فضای سبز در 
حیاط خانه سبب جذابیت بصری و ایجاد منظر 

زیبا
25/536/733/72-

بعد روحانی 
انسان: نیاز به 

شناختن و زیبایی

میزان حضور گیاهان، درختان و فضای سبز در 
حیاط خانه القاکننده و یادآور بهشت جاویدان 
) حضور گیاهان، درختان و فضای سبز موجود 
در  حیاط خانه مفهوم نمادین را به یاد شما می 

آورد(؟

16/357/121/421

نور
بعد جسمانی 

انسان: نیازهای 
فیزیولوژیک و 

ایمنی

-16/35129/61میزان نور خورشید برای روشنایی بنا

میزان سیستم نورپردازی خانه و حیاط سبب 
-18/442/934/72نیاز کمتر به نور مصنوعی

میزان حضور نور خورشید سبب تعادل دمایی 
--16/346/910/2و حرارتی

میزان استفاده از نور خورشید به صورت کنترل 
-21/464/39/22شده و مطلوب
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ادامه جدول 8. نظر ساکنین در رابطه با عناصر طبیعت در خانه های سنتی یزد برحسب درصد )مأخذ: نگارندگان(
Continue of Table 8. Residents’ opinions on natural elements in traditional houses of Yazd, by percentage (Source: Authors)

عناصر 
طبیعت

روانشناسی 
محیط

پرسشها براساس ویژگی های مورد 
استفاده در  خانه های بومی

بسیار 
بسیار کمکممتوسطزیادزیاد

نور

بعد نفسانی 
انسان: نیاز به 
تعلق داشتن 
عزت نفس و 
خودشکوفایی

میزان حضور نور طبیعی سبب جذابیت بصری 
)سایه و روشن، تابش آفتاب بر روی گیاهان و 

آب و ...(
23/568/416/31-

میزان حضور نور خورشید سبب آسایش روحی 
-11/258/215/32و روانی

-22/458/215/32میزان حضور نور خورشید سبب نشاط و شادی

میزان حضور نور خورشید سبب آرامش روحی 
16/35128/611و روانی

بعد روحانی 
انسان: نیاز به 

شناختن و زیبایی

میزان حضور نور طبیعی خورشید القاکننده 
و یادآور زیبایی های خداوند و آیه " الله نور 

السموات و الارض" است؟ )نور طبیعی موجود در 
بنا مفهوم نمادین را به یاد شما می آورد(؟

9/239/841/85/12

سوالات درباره عناصر طبیعت 
)آب، گیاهان و نور( به طور کلی

میزان استفاده از عناصر طبیعت  در خانه سبب 
0/68/63/73/12همسازی محیط زندگی با طبیعت

میزان استفاده از عناصر طبیعت  در خانه، 
-3/55/12/27/1مطابق با اقلیم

میزان استفاده از عناصر طبیعت  در خانه، 
-7/64/79/66/1مطابق با فرهنگ

میزان استفاده از عناصر طبیعت  )آب، گیاهان 
و نور( در خانه، مطابق با نیاز ها و سبب بهبود 

زندگی
9/42/97/67/11

میزان استفاده از عناصر طبیعت  )آب، گیاهان و 
نور( در خانه، سبب افزایش ارتباطات اجتماعی و 
تعاملات اجتماعی با اعضای خانوده )استفاده از 
حیاط برای دور هم جمع شدن و دیدار هم و...(

8/63/95/38/22

در ادامــه به بررسی میزان اهمیت عناصر طبیعت در حیاط خانه های 
ســنتی یزد می پردازیم که از ازمــون فریدمن برای تحلیل این عناصر 
)به ترتیب آب، گیاه و نور( اســتفاده شــده است.این تحلیل به منظور 
بــررسی عوامل موثر بر کارایی عوامل ذکر شــده بــرای عنصر آب در 
حیــاط خانه ها در جدول " نظر ســاکنین در رابطه با عناصر طبیعت 
در خانه های ســنتی یزد برحســب درصد" انجام گرفته است )جدول 

9(. نتایج به دســت آمده در جدول زیر حاکی از آن است که میانگین 
رتبه محاســبه شده برای "صدای آب در حیاط خانه سبب آرامش روح 
و روان" بیشــترین تاثیر را از لحاظ روانشناسی بر افراد ساکن داشته و 
کمترین تاثیر نیز "آب در حیاط خانه برای شستشــو و ...." می باشد و 
این به لحاظ آماری نیز مورد تایید می باشــد زیرا ســطح معنی داری، 

کمتر از 0/05 می باشد.
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جدول 9. ميانگين رتبه هركدام از عوامل موثر بر سنجش عنصر آب در روانشناسی افراد 
Table 9. Mean rank of each factor influencing the assessment of the water element in individuals’ psychology

Mean Rank

آب در حیاط خانه سبب آرامش روح و روان ساکنین5/12

آب در حیاط خانه سبب لطافت هوا5/70

آب در حیاط خانه برای شستشو و ....3/90

آب در حیاط خانه سبب آسایش ساکنین6/42

آب در حیاط خانه سبب شادی و نشاط ساکنین5/84

آب در حیاط خانه سبب آرامش روح و روان ساکنین6/04

آب در حیاط خانه سبب جذابیت بصری5/99

صدای آب در حیاط سبب آرامش روح و روان ساکنین6/82

آب در حیاط خانه نماد زندگی5/11

آب در حیاط خانه نماد زندگی4/05

Test Statistics a

96N

114/777Chi-Square

9df

0/000Asymp. Sig.

a. Friedman Test



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

            14
04

ن  
ستا

تاب
م/ 

ده
نوز

ل 
سا

م/ 
دو

 و 
ت

شص
ره 

ما
  ش

    
هر

 ش
ت

وی
ه

نفیسه افشاری بصیر، فرح حبیب، سید مجید مفیدی شمیرانی

128

تحلیل زیر به منظور بررسی عوامل موثر بر کارایی عوامل ذکر شــده 
برای عنصر فضای ســبز در حیاط خانه ها در جدول "نظر ساکنین در 
رابطه با عناصر طبیعت در خانه های سنتی یزد برحسب درصد"  انجام 
گرفته اســت )جدول 10(. نتایج به دســت آمده در جدول زیر حاکی 
از آن اســت که میانگین رتبه محاسبه شــده برای "فضای سبز سبب 
افزایش خنکی و رطوبت هوا" بیشــترین تاثیر را از لحاظ روانشــناسی 

بر افراد ساکن داشته و کمترین تاثیر نیز "فضای سبز سبب جذابیت
 بصری" می باشد و این به لحاظ آماری نیز مورد تایید می باشد زیرا 

سطح معنی داری، کمتر از 0/05 می باشد. 
درتحلیل زیر "نظر ســاکنین در رابطه با عناصر طبیعت در خانه های 
سنتی یزد برحسب درصد"  انجام گرفته است. نتایج به دست آمده در 
جدول زیر حاکی از آن است که میانگین رتبه محاسبه شده برای "نور 
سبب جذابیت بصری" بیشــترین تاثیر را از لحاظ روانشناسی بر افراد 
ساکن داشته و کمترین تاثیر نیز "نور یادوآر زیبایی های خداوند" می 
باشــد و این به لحاظ آماری نیز مورد تایید می باشد زیرا سطح معنی 

داری، کمتر از 05/0 می باشد )جدول 11(.

Mean Rank

فضای سبز سبب سایه اندازی4/38

فضای سبز سبب افزایش خنکی و رطوبت هوا5/82

فضای سبز سبب لطافت هوا5/31

فضای سبز سبب کاهش آلودگی5/33

فضای سبز سبب آسایش روحی5/16

فضای سبز سبب شادی و نشاط5/56

فضای سبز سبب آرامش5/16

فضای سبز سبب جذابیت بصری4/14

فضای سبز یادآور بهشت جاویدان4/15

جدول 10. ميانگين رتبه هركدام از عوامل موثر بر سنجش عنصر فضای سبز در روانشناسی افراد
Table 10. Mean rank of each factor influencing the assessment of the green space element in individuals’ psychology

Test Statistics a

96N

59/445Chi-Square

8df

0/000Asymp. Sig.

a. Friedman Test
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جدول 11. ميانگين رتبه هركدام از عوامل موثر بر سنجش عناصر طبیعت در روانشناسی افراد
 Table 11. Mean rank of each factor influencing the assessment of natural elements in individuals’ psychology

Mean Rank

آب در حیاط خانه سبب افزایش خنکی و رطوبت هوا14/11

آب در حیاط خانه سبب لطافت هوا15/82

آب برای شستشو و ..10/40

آب در حیاط خانه سبب آسایش ساکنین17/56

آب در حیاط خانه سبب شادی و نشاط ساکنین16/16

آب در حیاط خانه سبب آرامش روح و روان ساکنین16/75

آب در حیاط خانه سبب جذابیت بصری16/64

صدای آب در حیاط سبب آرامش روح و روان 19/02
ساکنین

آب در حیاط خانه نماد زندگی14/07

آب نماد بهشت و پاکی11/18

فضای سبز سبب سایه اندازی13/51

فضای سبز سبب افزایش خنکی و رطوبت هوا17/87

فضای سبز سبب لطافت هوا16/40

فضای سبزدر حیاط خانه سبب کاهش آلودگی16/61

فضای سبز سبب آسایش روحی و روانی16/01

فضای سبز در حیاط خانه سبب شادی و نشاط 17/13
ساکنین
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Test Statistics a

96N

319/964Chi-Square

27df

0/000Asymp. Sig.

a. Friedman Test

Mean Rank

فضای سبز سبب آسایش روحی و روانی16/14

فضای سبز سبب جذابیت بصری12/84

فضای سبز یادآور بهشت جاویدان12/69

نور طبیعی برای روشنایی بنا12/01

نیاز کم تر به نور مصنوعی11/76

نور سبب تعادل دمایی11/93

نور سبب تعادل دمایی14/94

نور سبب جذابیت بصری15/62

نور سبب آسایش روحی و روانی12/97

نور سبب شادی و نشاط ساکنین14/71

نور سبب آرامش12/25

نور یادآور زیبایی های خداوند8/92

ادامه جدول 11. ميانگين رتبه هركدام از عوامل موثر بر سنجش عناصر طبیعت در روانشناسی افراد
Continue of  Table 11. Mean rank of each factor influencing the assessment of natural elements in individuals’ psychology
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 نتیجه گیری
در ایــن پژوهش به بررسی تاثیــر روانی عناصر طبیعت در خانه های 
 SPSS بومی یزد پرداخته شــد. برای تحلیل پرسشــنامه ها، نرم افزار
مورد اســتفاده قرار گرفت و با اســتفاده از آزمون فریدمن، عناصری از 
طبیعت که بيشــترين و کمترین تاثير را در ابعاد وجودی انسان و بعد 
روانی او داشتند مورد سنجش قرار گرفت. مطابق یافته های پژوهش، 

عناصر آب و فضای ســبز نســبت به نور تاثیر بیشتری در ابعاد روانی 
ســاکنین داشته است. در این میان صدای آب در حیاط سبب آرامش 
روح و روان ســاکنین و فضای سبز سبب افزایش خنکی و رطوبت هوا 
بیشترین امتیاز را به خود اختصاص داده است که این مهم نشاندهنده 
تاثیر بسیار زیاد این عوامل بر ابعاد وجودی انسان است. از میان عناصر 
طبیعت، آب بیشترین تاثیر را بر بعد نفسانی انسان )آرامش روح و روان 
ساکنین( داشته است و گیاه و فضای سبز نیز بیشترین تاثیر را بر بعد 
جسمانی انسان )افزایش خنکی و رطوبت هوا( داشته است. عنصر نور 
نیز بیشــترین تاثیر بر بعد نفسانی انســان داشته است. در این قسمت 
نور سبب جذابیت بصری )از لحاظ سایه و روشن، تابش آفتاب بر روی 
گیاهان و ...( برای ساکنین شــده است. در مجموع می توان گفت که 
عناصر طبیعت در این جا آب، گیاه و نور تاثیر بسیاری بر روان انســان 
داشــته و به کارگیری این عناصر در طراحی خانه های امروزی نه تنها 

مهم بلکه ضروری است. 

 نقش نویسندگان
نویســنده اول مســئولیت گردآوری داده ها، ســامان دهی اطلاعات و 
نگارش نســخه اولیه مقاله را بر عهده داشته اســت. نویسنده دوم در 
جایگاه اســتاد راهنمــا، هدایت علمی پژوهش، نظــارت بر روند انجام 
تحقیق و بازنگری نهایی متن را عهده دار بوده اســت. نویسنده سوم به 
عنوان  استاد مشاور در تکمیل محتوای پژوهش و ویرایش علمی مقاله 

مشارکت داشته است.

 تعارض منافع نویسندگان
این مقاله یک پژِِوهش مستقل بوده است و نویسنده اعلام می کند که 

هیچ نوع تعارض منافعی وجود نداشته است.

 تقدیر و تشکر
نویســندگان از همکاری و راهنمایی های اســاتید محترم و همکاران 
عزیــزی که در بهبــود کیفیت این پژوهش نقش داشــتند، صمیمانه

قدردانی می نمایند.
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Abs tract
Given more than seven thousand years of urbanization and highly diverse topographic and geographical conditions, Iran 
is one of treasures through the world's architectural history. Climatic diversity, on one hand, and long history of living, 
on the other hand, has led to noteworthy and valuable achievement in architecture and urbanization within this country. 
But these elements are less utilized in today's architecture. In today’s world, excessive population growth of cities and the 
development of cities without rules as well as industrialization regardless of people’s health and welfare in residential spaces 
make human societies face a crisis. While in recent years, appreciation of nature and its proximity to residential areas have 
been concerned in most of countries and a great attention has been paid to association between human-made space and its 
natural context. Attention to natural elements, particularly the nature formed within courtyards next to houses, can improve 
quality of  life and make houses a better space for human growth and sublimity. Indeed, urban life, technological advances 
and excessive economical demands have extremely made people apart from the nature and formed their mind within an 
iterative mechanized order. However, human is a part of nature and his close relationship to the nature provides him survival 
and longevity. In Iranian houses, a space indicating relationship between human and nature is a courtyard. Central courtyards 
within vernacular houses in Yazd provided the inhabitants with terrific living conditions and enhanced their living quality 
by utilizing natural elements such as water, wind, light, and plants. Actually vernacular architecture represents a strong 
relationship between human and nature by smoothing the nature and using natural elements. In historical houses of Yazd, 
the house was not separated from nature and there should be some natural representation inside spatial configuration of the 
house. In vernacular houses, nature was always presented in terms of three appearances: primary, secondary and abstract 
form and the sky, soil, water, wind and different living figures such as domestic plants and pets all were available in terms of 
primary nature and they interacted with each other. But today, due to providing more houses regardless of their quality, not 
only natural elements are ignored in human life; but also in many cases, buildings do not have the essential features of living. 
This study seeks to answer the question what could be the effect of nature on human perception, visual pleasure, comfort 
and human mental relaxation? This paper aims to investigate impacts of natural elements on vernacular houses in Yazd. A 
descriptive, analytic methodology along with a case study (vernacular houses in Yazd) were employed and data were collected 
through library and field research. The questionnaire analysis was performed with SPSS. Natural elements directly affect 
physical, sensual, and spiritual dimensions of human existence. Among all natural elements, water had the greatest influence 
on human sensual dimension; and also green space and vegetation had the most significant impact on human physical 
dimension (cooling and humidifying the air). Furthermore, the light had the highest effect on human sensual dimension.

Keywords: Elements of Nature, Environmental Psychology, Vernacular Houses, Psychological Needs of Human, 
Yazd Vernacular Houses


